
Energetický regulační úřad

Lukáš Brada

oddělení legislativní

25.9.2024 

ZÁKONNÝ RÁMEC SDÍLENÍ ELEKTŘINY



2

Sdílení elektřiny:

Explicitní definice sdílení není v zákoně obsažena.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1711 ze dne 13. června 2024, kterou se mění 

směrnice (EU) 2018/2001 a (EU) 2019/944, pokud jde o zlepšení uspořádání unijního trhu s elektřinou:

sdílením energie (se rozumí) samospotřeba aktivními zákazníky energie z obnovitelných zdrojů:

a) buď vyrobené nebo ukládané společně v místě odběru, nebo mimo něj, prostřednictvím zařízení, které 

vlastní nebo pronajímají, ať už zcela, nebo zčásti, nebo

b) k níž na ně bylo za úplatu nebo bezplatně převedeno právo jiným aktivním zákazníkem.

Netransponováno do právního řádu ČR.

Definici sdílení předurčují práva a povinnosti v právních předpisech:

„….dobrovolná dohoda….přenechání/poskytnutí elektřiny…..tím kdo má právo tomu kdo má právo…...při 

splnění (zejména) technických a administrativních předpokladů….“



3

Základní právo sdílet elektřinu v energetickém zákoně (od 1. července 2024):

§ 20i – společenství 

má právo sdílet elektřinu vyrobenou ve výrobně elektřiny provozované společenstvím do předávacího místa člena společenství. 

§ 23 – výrobce elektřiny 

má právo sdílet s využitím distribuční nebo přenosové soustavy elektřinu vyrobenou v jím provozované výrobně elektřiny do jiného

předávacího místa výrobce elektřiny

má právo sdílet elektřinu vyrobenou v jím provozované výrobně elektřiny zákazníkovi bez využití distribuční nebo přenosové 

soustavy zákazníkům, jestliže mají tito účastníci trhu s elektřinou předávací místa připojená k distribuční soustavě prostřednictvím 

jedné společné hlavní domovní pojistkové skříně nebo hlavní domovní kabelové skříně, nebo sdílet takto vyrobenou elektřinu s 

využitím distribuční nebo přenosové soustavy do předávacích míst zákazníků nebo do předávacího místa výrobny

§ 28 – zákazník

Zákazník je oprávněn sdílet s využitím distribuční nebo přenosové soustavy elektřinu vyrobenou v jím provozované výrobně 

elektřiny v odběrném místě do jeho odběrného místa nebo do odběrných míst jiných zákazníků. 

Zákazník je oprávněn dále sdílet elektřinu vyrobenou v jím provozované výrobně elektřiny jinému zákazníkovi, jestliže mají tito 

zákazníci předávací místa připojená k distribuční soustavě prostřednictvím jedné společné hlavní domovní pojistkové skříně nebo 

hlavní domovní kabelové skříně. 

§ 27f – Za sdílení elektřiny se považuje rovněž odběr elektřiny výrobcem elektřiny nebo zákazníkem v jiném předávacím místě. 



4

Předpoklady realizace sdílení; realizace sdílení:

Představí následně kolega A. Černý.

Sdílení je virtuální obchodní operací:

• Registrace EADd a EANo u EDC

• Parametry modelu sdílení

• Alokační klíč

• Vyhodnocování sdílení

Údaje z měření PDS 

nezohledňující sdílení
Vyhodnocení sdílení EDC

Údaje vyúčtované 

dodavatelem 

zohledňující sdílení



5

Smlouva o sdílení:

Smlouva o sdílení není zákonem upravena:

nejsou stanoveny povinné náležitosti

není předepsána písemná forma 

Zakladatelské listiny společenství.

Úplatné/bezúplatné sdílení.



6

Následná datová práva z realizace sdílení:

(reciproční nevýslovné právo) - § 27d – Datové centrum (EDC) je povinné 

poskytovat nebo zpřístupňovat

naměřené a vyhodnocené údaje o dodávkách a odběrech elektřiny a 

naměřené a vyhodnocené údaje o dodávkách a odběrech elektřiny se zohledněním sdílené elektřiny,

a to rovněž i 

výrobci elektřiny,

zákazníkovi a

společenství. 

§ 23 – Výrobce elektřiny – dále speciální právo: 

na informaci o způsobu alokace sdílené elektřiny do předávacích míst přiřazených do skupiny sdílení, ve kterých zajišťuje dodávku 

elektřiny, souhrnnou informaci o způsobu alokace sdílené elektřiny a informaci o průběhu výroby elektřiny a technických 

parametrech výrobny elektřiny, z níž je elektřina sdílena, od datového centra.

EDC poskytuje nebo zpřístupňuje prostřednictvím informačního systému datového centra. 

předpokladem je smlouva o přístupu do IS datového centra

alternativou je pověřená osoba – dodavatel nebo tzv. správce skupiny sdílení 



7

Následné vyúčtovací povinnosti (a nepovinné možnosti) plynoucí z realizace sdílení:

§ 27e – společenství 

Sdílí-li společenství elektřinu úplatně:

je povinno vyúčtovávat sdílenou elektřinu a poskytovat členovi společenství vyúčtování a informace o vyúčtování sdílené 

elektřiny.

povinnost poskytnout vyúčtování nejpozději do 15 dnů od vyhodnocení údajů z měření nebo obdržení vyhodnocených údajů z 

měření za zúčtovací období

Sdílí-li společenství elektřinu bezúplatně:

je povinno poskytovat členovi společenství údaje o množství sdílené elektřiny za vyhodnocované období, nejvýše však za 

období 12 měsíců po sobě následujících.

§ 23 – výrobce elektřiny 

nemá výslovně obdobné povinnosti jako společenství, a to ani při úplatném sdílení

§ 28 – zákazník

nemá výslovně obdobné povinnosti jako společenství, a to ani při úplatném sdílení



8

Zohlednění sdílení ve vyúčtování odebrané elektřiny od dodavatele elektřiny:

Dodavatel elektřiny nemá povinnost vyúčtovávat/vyhodnocovat sdílení (sdílení je mimo právní vztah z dodávkové smlouvy).

Nicméně z dokladu o vyúčtování bude zřejmé:

množství změřené elektřiny (údaje z měření podle vyhlášky o měření – „údaj z elektroměru“)

množství elektřiny právně dodané obchodníkem (údaj z elektroměru bez množství sdílené elektřiny)

množství elektřiny distribuované distributorem (údaj z elektroměru bez množství sdílené elektřiny pokud nebyla využita DS*)

Doklad o vyúčtování je tak nepřímý informační nástroj zákazníka o skutečném množství nasdílené elektřiny do odběrného 

místa v zúčtovacím období.

* poznámka: Na vyúčtování regulovaných složek ceny se použije údaj o množství elektřiny z elektroměru snížený o množství sdílené

elektřiny pouze tehdy pokud je elektřina sdílena bez využití distribuční soustavy (předávací místa připojená k distribuční soustavě 

prostřednictvím jedné společné hlavní domovní pojistkové skříně nebo hlavní domovní kabelové skříně).



MOŽNÉ ZMĚNY A DOPLNĚNÍ Z LEX OZE III



10

Nabízející se dopady cílů lex OZE III do sdílení elektřiny:

Nový účastník s právem sdílet – provozovatel zařízení pro ukládání elektřiny.  

všechna související práva a povinnosti související se sdílením zajištěna obdobně jako práva zákazníka na sdílení

Nová pověřená osoba na úrovni zákona – tzv. správce skupiny sdílení.  

osoby s přístupem do informačního systému datového centra, kterou povinná osoba nebo členové skupiny sdílení pověřili k 

plnění povinnosti předávání nebo poskytování údajů datovému centru

výkonu svých oprávnění vůči datovému centru



11

Nabízející se požadavky na sdílení elektřiny podle směrnice 2024/1711 do lex OZE III:

Povinnosti obchodníka s elektřinou – cílem je aby:

zákazník, která sdílí/hodlá sdílet, měl vždy nabídku smlouvy s pevnou cenou 

zákazník, výrobce elektřiny a provozovatel zařízení pro ukládání elektřiny nebyli nuceni uzavírat smlouvu se zákazem sdílet 

elektřinu nebo omezením množství sdílené elektřiny

zákazník, výrobce elektřiny a provozovatel zařízení pro ukládání elektřiny nebyli omezováni v právu sdílet nebo bez spravedlivého 

důvodu znevýhodňováni cenovými nebo jinými podmínkami dodávky 

Rozhodování sporů ze smlouvy, jejímž předmětem je sdílení elektřiny, Energetickým regulačním úřadem.



Lukáš Brada

oddělení legislativní

Energetický regulační úřad


